

# NEW HSH PARTICIPAÇÕES S.A.

## Relatório do auditor independente

Demonstrações contábeis

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017



## **NEW HSH PARTICIPAÇÕES S.A.**

CNPJ/MF: 23.877.474/0001-11

NIRE 5330001695-0

Demonstrações contábeis

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017

### **Conteúdo**

Quadro I - Balanço patrimonial.

Quadro II - Demonstração do resultado.

Quadro III - Demonstração das mutações do patrimônio líquido.

Quadro IV - Demonstração do Fluxo de Caixa.

Notas explicativas às demonstrações contábeis.

**NEW HSH PARTICIPAÇÕES S.A.****Balancos patrimoniais**

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em milhares de Reais)

<b>Ativo</b>				
	<b>CONTROLADOR</b>		<b>CONTROLADOR</b>	
	<b>2018</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>
<b>Circulante</b>				
Caixa e Equivalentes de caixa (NE 4)	1.760	1	3.996	8.187
Contas a receber de clientes (NE 5)	20.578	20.578	47.009	43.657
Adiantamentos (NE 6)	-	-	2.757	1.810
Estoques (NE 7)	-	-	3.623	4.689
Tributos a recuperar (NE 8)	51	99	7.599	7.419
Outros créditos (NE 9)	-	4	318	262
	<b>22.388</b>	<b>20.682</b>	<b>65.302</b>	<b>66.024</b>
<b>Não circulante</b>				
Realizável a Longo Prazo	8.196	18.382	4.120	14.770
Dividendos a Receber LP	2.137	2.220	-	-
Créditos com Pessoas Ligadas LP (NE 16)	2.230	12.333	-	10.686
Outros Créditos de LP (NE 10)	3.830	3.830	4.120	4.084
Investimentos (NE 11)	53.515	46.200	-	-
Imobilizado (NE 12)	8.019	8.019	98.646	87.715
Intangível	-	-	19	19
	<b>69.729</b>	<b>72.601</b>	<b>102.785</b>	<b>102.503</b>
<b>Total do ativo</b>	<b>92.118</b>	<b>93.283</b>	<b>168.087</b>	<b>168.527</b>
<b>PASSIVO</b>				
	<b>CONTROLADOR</b>		<b>CONTROLADOR</b>	
	<b>2018</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>
<b>Circulante</b>				
Fornecedores (NE 13)	11	-	6.189	8.836
Empréstimos e Financiamentos (NE 17)	-	-	2.219	2.422
Obrigações trabalhistas e sociais (NE 14)	-	-	5.349	4.830
Obrigações tributárias (NE 15)	4.006	4.887	5.195	6.678
Adiantamentos de Terceiros	-	-	420	455
Dividendos a Pagar (NE 18)	12	12	1.060	2.183
	<b>4.029</b>	<b>4.899</b>	<b>20.431</b>	<b>29.301</b>
<b>Não circulante</b>				
Tributos Diferidos ELP (NE 15)	3.582	3.582	8.047	7.055
Empréstimos e Financiamentos ELP (NE 17)	-	-	7.951	10.624
Obrigações com Pessoas Ligadas ELP (NE 16)	-	7.600	5.066	12.402
Outras Obrigações de ELP	960	960	-	960
Prov. Contingencias Trabalhistas e Cíveis	-	-	4.791	-
	<b>4.542</b>	<b>12.142</b>	<b>25.855</b>	<b>31.040</b>
<b>Patrimônio líquido</b>				
Capital Social	81.691	81.691	81.691	81.691
Reserva Especial de Ágio	3.830	3.830	3.830	3.830
Prejuízos Acumulados	(1.974)	(9.279)	(1.974)	(9.279)
<b>Participação dos não controladores</b>	-	-	37.001	31.944
<b>Total do passivo</b>	<b>92.118</b>	<b>93.283</b>	<b>168.087</b>	<b>168.527</b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

**NEW HSH PARTICIPAÇÕES S.A.****Demonstrações dos resultados dos exercícios findos**

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em milhares de Reais)

	CONTROLADOR		CONSOLIDADO	
	2018	2017	2018	2017
Receita líquida (NE 19)	-	-	120.878	107.557
Custos dos serviços vendidos (NE 20)	-	-	(72.053)	(55.070)
<b>(=) Lucro Bruto</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>48.825</b>	<b>52.487</b>
<b>Receitas/despesas operacionais</b>				
Despesas operacionais (NE 21)	(66)	(18)	(32.460)	(29.024)
Depreciação e Amortização	-	-	(2.086)	(1.202)
Outras receitas operacionais	30	-	115	1.290
Outras despesas operacionais (NE 22)	(3)	115	(10.393)	(10.107)
Resultado de Equivalência Patrimonial	7.562	2.872	-	-
<b>(=) Lucro operacional antes do resultado financeiro</b>	<b>7.523</b>	<b>2.970</b>	<b>4.001</b>	<b>13.444</b>
<b>Resultado Financeiro</b>				
Receitas financeiras	31	-	809	2.126
Despesas financeiras	(250)	(888)	(980)	(2.216)
<b>(=) Lucro antes do IR e Contribuição Social</b>	<b>7.305</b>	<b>2.082</b>	<b>3.831</b>	<b>13.354</b>
<b>IR e Contribuição Social Sobre o Lucro</b>				
Corrente	-	-	(3.594)	(3.679)
Diferido	-	-	632	(1.675)
<b>Lucro Líquido do Exercício</b>	<b>7.305</b>	<b>2.082</b>	<b>869</b>	<b>8.000</b>
<b>Lucro Líquido Atribuível aos Controladores</b>				
Participação	1,00	1,00	59,12%	59,12%
<b>Lucro Líquido Atribuível aos Não Controladores</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(2.631)</b>	<b>2.419</b>
Participação	-	-	40,88%	40,88%
<b>Lucro líquido por ações</b>	<b>2,61</b>	<b>0,74</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Quantidade de ações	2.799	2.799	-	-

---

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

---

**NEW HSH PARTICIPAÇÕES S.A.****Demonstrações das mutações do patrimônio líquido dos exercícios findos**

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em milhares de Reais)

	<b>Capital Social</b>	<b>Reserva Especial de Ágio</b>	<b>Prejuízo Acumulado</b>	<b>Lucro do Exercício</b>	<b>PL do Controlador</b>	<b>Participação dos não controladores</b>	<b>Total do PL Consolidado</b>
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2016</b>	<b>81.691</b>	<b>3.830</b>	<b>(11.361)</b>	<b>-</b>	<b>74.160</b>	<b>30.805</b>	<b>104.965</b>
Lucro líquido do Exercício	-	-	-	2.082	2.082	851	2.933
Prejuízo Acumulado	-	-	2.082	(2.082)	-	-	-
Efeito dos acionistas não controladores	-	-	-	-	-	287	287
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2017</b>	<b>81.691</b>	<b>3.830</b>	<b>(9.279)</b>	<b>-</b>	<b>76.242</b>	<b>30.805</b>	<b>108.185</b>
Lucro líquido do Exercício	-	-	-	7.305	7.305	2.986	10.291
Prejuízo Acumulado	-	-	7.305	(7.305)	-	-	-
Efeito dos acionistas não controladores	-	-	-	-	-	2.072	2.072
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2018</b>	<b>81.691</b>	<b>3.830</b>	<b>(1.974)</b>	<b>-</b>	<b>83.547</b>	<b>37.001</b>	<b>120.548</b>

---

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

---

**NEW HSH PARTICIPAÇÕES S.A.****Demonstrações dos fluxos de caixa**

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em milhares de Reais)

	Controlador		Consolidado	
	2018	2017	2018	2017
<b>Resultado do exercício</b>	<b>7.304</b>	<b>2.081</b>	<b>869</b>	<b>7.999</b>
Depreciação e Amortização	-	-	2.085	1.202
Resultado de Equivalência Patrimonial	(7.561)	(2.872)	(7.561)	(2.872)
<b>Lucro ajustado</b>	<b>(257)</b>	<b>(791)</b>	<b>(3.169)</b>	<b>15.035</b>
Contas a receber de clientes	-	-	(4.395)	1.724
Adiantamentos	-	-	(948)	3.832
Estoques	-	-	1.066	(1.263)
Tributos a recuperar	48	(99)	(180)	(1.889)
Outros Créditos	4	-	(57)	(130)
Dividendos a Receber LP	84	4.660	2.220	6.880
Outros Créditos de LP	-	-	(36)	(119)
Fornecedores	11	(115)	(2.647)	4.206
Obrigações trabalhistas e sociais	-	-	519	850
Obrigações tributárias	(881)	887	(1.484)	1.837
Adiantamentos de Terceiros	-	-	(35)	46
Dividendos a Pagar	-	(823)	(3.342)	(4.938)
Tributos Diferidos ELP	-	-	992	(1.895)
Outras Obrigações de ELP	-	(3.447)	293	(3.447)
<b>Caixa gerado nas atividades operacionais</b>	<b>(991)</b>	<b>272</b>	<b>(11.201)</b>	<b>20.729</b>
<b>Atividades de investimentos</b>				
Créditos com Pessoas Ligadas LP	10.103	477	16.253	6.184
Investimentos	247	1.226	53.461	45.779
Imobilizado	-	2.845	(13.016)	(12.744)
Intangível	-	-	-	(14)
<b>Caixa aplicado nas atividades de investimento</b>	<b>10.350</b>	<b>4.548</b>	<b>56.698</b>	<b>39.205</b>
<b>Atividades de financiamentos</b>				
Empréstimos e Financiamentos	-	-	(203)	1
Empréstimos e Financiamentos ELP	-	-	(2.673)	(2.431)
Obrigações com Pessoas Ligadas ELP	(7.600)	(4.875)	(12.903)	(17.265)
Dividendos a Distribuir	-	-	(282)	(2.073)
Integralização PL (Cisão HSH)	-	-	10.788	-
Equivalência Patrimonial de Controladas	-	-	(45.653)	(46.121)
<b>Caixa aplicado nas atividades de financiamento</b>	<b>(7.600)</b>	<b>(4.875)</b>	<b>(49.688)</b>	<b>(67.890)</b>
(Redução) Aumento nas disponibilidades	1.759	(55)	(4.191)	(7.957)
Disponibilidade no final do exercício	1.760	1	3.996	8.187
Disponibilidade no início do exercício	1	56	8.187	16.144

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

## **NEW HSH PARTICIPAÇÕES S.A.**

### **Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais da controladora e consolidadas**

Exercícios findos Em 31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em milhares de Reais)

#### **NOTA 1 – CONTEXTO OPERACIONAL**

A **NEW HSH PARTICIPAÇÕES S/A** é uma sociedade anônima de capital fechado, com sede em Brasília-DF, tendo como objeto social a participação em outras sociedades como acionista e a execução de serviços profissionais e de negócios na área de saúde em geral.

#### **NOTA 2 – APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS**

As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, abrangendo a legislação societária e as normas emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC)

As demonstrações financeiras da New HSH Participações S/A compreendem: As demonstrações financeiras consolidadas identificadas como Consolidado e as demonstrações financeiras individuais da Controladora, identificadas como Controlador.

As demonstrações financeiras consolidadas do Medgrupo participações S/A - Controlador, abrange as empresa controlada direta: HOSPITAL PRONTONORTE S/A.

#### **NOTA 3 – DIRETRIZES CONTÁBEIS**

Dentre as principais diretrizes adotadas para a preparação das demonstrações contábeis, ressaltam-se:

##### **a) Apuração do resultado**

O resultado é apurado pelo regime contábil da competência de exercícios.

##### **b) Provisão de férias**

Foi efetuada a provisão de férias e seus respectivos encargos sociais, conforme o período aquisitivo, sendo as variações apropriadas em despesas, obedecendo ao regime de competência.

c) A classificação em circulante e não circulante, para ativos e passivos, obedece aos artigos 179 e 180 da Lei 6.404/76.

##### **d) Disponibilidades**

Representam os saldos existentes em caixa e bancos e as aplicações financeiras de liquidez imediata, demonstradas ao custo, acrescidas dos rendimentos auferidos até as datas dos balanços, e são utilizados pela Companhia no gerenciamento de seus compromissos de curto prazo, sendo classificados como títulos para negociação.

##### **e) Contas a Receber de Clientes**

São demonstradas pelos valores faturados até as datas dos balanços, reduzidos de Provisão para Perda de Valores de Créditos, calculada com base no art. 340 do Decreto 3.000/99 RIR.

##### **f) Estoques**

Os estoques (medicamentos, materiais médicos, utensílios, etc.) são demonstrados ao custo de aquisição. O custo é determinado pelo método de avaliação de estoque "custo médio ponderado".

##### **g) Direitos**

Os direitos são registrados pelos valores de realização, incluídos os rendimentos e as variações monetárias incorridas.

## NEW HSH PARTICIPAÇÕES S.A.

### Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais da controladora e consolidadas

Exercícios findos Em 31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em milhares de Reais)

#### h) Obrigações

As obrigações são demonstradas por valores conhecidos, incluídos os encargos e as variações monetárias incorridas.

#### i) Investimentos

Os investimentos são demonstrados ao custo de aquisição, acrescido de correção monetária até 31/12/95.

#### j) Imobilizado

Demonstrado ao custo de aquisição, acrescido de correção monetária até 31 de dezembro de 1995, deduzido da depreciação acumulada, calculada pelo método linear, às taxas mencionadas na Nota Explicativa n.º 12.

#### k) Intangível

Inclui os direitos que tenham por objeto bens incorpóreos destinados à manutenção da Companhia ou exercidos com essa finalidade, inclusive, softwares.

#### l) Imposto de Renda e Contribuição Social

A provisão para o imposto de renda foi constituída à alíquota de 15%, acrescida do adicional específico de 10% sobre os lucros tributáveis mensais, excedentes a R\$ 20.000,00. A contribuição social foi constituída à alíquota de 9% sobre o lucro tributável.

### NOTA 4 – CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA

	CONTROLADOR	CONSOLIDADO	CONTROLADOR	CONSOLIDADO
	2018	2017	2018	2017
Caixa e saldos em bancos	-	1.786	1.297	775
Aplicações Financeiras de curto prazo	1.760	2.210	-	7.411
<b>Total</b>	<b>1.760</b>	<b>3.996</b>	<b>1.297</b>	<b>8.187</b>

### NOTA 5 – CONTAS A RECEBER DE CLIENTES

	CONTROLADOR	CONSOLIDADO	CONTROLADOR	CONSOLIDADO
	2018	2017	2018	2017
Convênios de assistência	20.578	65.669	20.578	72.179
Clientes particulares	-	928	-	1.216
(-) Perdas Estimadas para Crédito de Liquidação Duvidosa	-	(13.289)	-	(24.498)
<b>Total Contas a Receber de Clientes</b>	<b>20.578</b>	<b>53.308</b>	<b>20.578</b>	<b>48.897</b>
Créditos Recebidos a Conciliar	-	(7.123)	-	(5.894)
Cheques a Receber	-	321	-	323
Cartões de Créditos	-	503	-	331
<b>Total</b>	<b>20.578</b>	<b>47.009</b>	<b>20.578</b>	<b>43.657</b>



**NEW HSH PARTICIPAÇÕES S.A.****Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais da controladora e consolidadas**

Exercícios findos Em 31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em milhares de Reais)

**NOTA 6 - ADIANTAMENTOS**

	CONTROLADOR	CONSOLIDADO	CONTROLADOR	CONSOLIDADO
	2018	2017	2018	2017
Adiantamentos Fornecedores de Materiais	-	725	-	839
Adiantamentos Fornecedores de Serviços	-	1.793	-	821
Adiantamentos a funcionários	-	239	-	150
<b>Total</b>	<b>-</b>	<b>2.757</b>	<b>-</b>	<b>1.810</b>

**NOTA 7 - ESTOQUES**

	CONTROLADOR	CONSOLIDADO	CONTROLADOR	CONSOLIDADO
	2018	2017	2018	2017
Medicamentos e material médico hospitalar	-	2.390	-	2.815
Almoxarifado Geral	-	1.224	-	1.866
Outros Estoques	-	8	-	8
<b>Total</b>	<b>-</b>	<b>3.623</b>	<b>-</b>	<b>4.689</b>

**NOTA 8 - TRIBUTOS A RECUPERAR**

	CONTROLADOR	CONSOLIDADO	CONTROLADOR	CONSOLIDADO
	2018	2017	2018	2017
Saldo Negativo de IRPJ	14	4.889	10	4.693
Saldo Negativo de CSLL	7	1.945	6	1.787
ISS 2% Retenções Convênios Privados	-	85	-	330
Cofins Retenções Órgãos Públicos	-	293	-	170
PIS Retenções Órgãos Públicos	-	-	-	1
Cofins Recolhimento a Maior	-	210	-	201
Pis Recolhimento a Maior	-	46	-	45
Incentivo Cultural (ISS Lei 5.021/2013)	-	3	-	78
Pert IOF	30	128	83	114
<b>Total</b>	<b>51</b>	<b>7.599</b>	<b>99</b>	<b>7.419</b>

**NEW HSH PARTICIPAÇÕES S.A.****Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais da controladora e consolidadas**

Exercícios findos Em 31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em milhares de Reais)

**NOTA 9 – OUTROS CRÉDITOS**

	CONTROLADOR	CONSOLIDADO	CONTROLADOR	CONSOLIDADO
	2018	2017	2018	2017
Despesas Antecipadas	-	10	-	7
Deposito judicial trabalhista	-	308	4	247
Deposito judicial trabalhista ação e cobrança	-	-	-	8
<b>Total</b>	<b>-</b>	<b>318</b>	<b>4</b>	<b>262</b>

**NOTA 10 – OUTROS CRÉDITOS LP**

	CONTROLADOR	CONSOLIDADO	CONTROLADOR	CONSOLIDADO
	2018	2017	2018	2017
Depósitos Judiciais LP	-	-	-	254
Tributos Diferidos LP	3.830	4.120	3.830	3.830
<b>Total</b>	<b>3.830</b>	<b>4.120</b>	<b>3.830</b>	<b>4.084</b>

**NOTA 11 – PARTICIPAÇÕES SOCIETARIAS**

a) Participações diretas em empresas coligadas.

EMPRESA	CNPJ	Ações	2018	
			PL das coligadas	PL Controlado
HOSPITAL PRONTONORTE S/A	-	59,12%	90.516	53.515
<b>Total</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>90.516</b>	<b>53.515</b>

b) Movimentação das participações societárias

EMPRESA	CNPJ	Valor Contábil Inicial	Dividendos a Receber	Equivalência Patrimonial	Valor Contábil Final
HOSPITAL PRONTONORTE S/A	-	46.200	247	7.562	53.515
<b>Total</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>247</b>	<b>7.562</b>	<b>53.515</b>

Os ajustes decorrentes da avaliação pelo método da equivalência patrimonial foram contabilizados em conta de resultado no título "Resultado de Equivalência Patrimonial". Considerando que a participação no Hospital Prontonorte S.A é de 59,12% houve um ganho de equivalência patrimonial de R\$ 7.562 (Sete milhões, quinhentos e setenta e dois mil reais).

**NEW HSH PARTICIPAÇÕES S.A.****Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais da controladora e consolidadas**

Exercícios findos Em 31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em milhares de Reais)

**NOTA 12 – IMOBILIZADO****Imobilizado Controlador**

Descrição do Bem	Custo	2018		2017	Taxa anual de depreciação
		Depreciação Acumulada	Líquido	Líquido	
Construções em Andamento	8.019	-	8.019	8.019	0%
<b>Total</b>	<b>8.019</b>	<b>-</b>	<b>8.019</b>	<b>10.864</b>	<b>-</b>

**Imobilizado Consolidado**

Descrição do Bem	Custo	2018		2017	Taxa anual de depreciação
		Depreciação Acumulada	Líquido	Líquido	
Edificações e Construções	2.424	(1.719)	706	803	4%
Móveis e utensílios	2.101	(683)	1.418	1.120	10%
Máquinas e equipamentos	18.439	(5.126)	13.314	7.678	10%
Equipamentos Medicina e Cirurgia	1.240	(317)	922	1.025	10%
Terrenos	2.275	-	2.275	2.275	0%
Reavaliação - Edificações	2.489	(1.779)	709	809	4%
Equipamentos de Radiologia	600	(423)	176	219	10%
Equipamentos de Informática	1.461	(609)	852	478	20%
Construções em Andamento	77.212	-	77.212	66.541	0%
Veículos	341	(89)	253	208	20%
Instalações	147	(146)	-	4	10%
Outros	808	-	809	6.555	0 a 20%
<b>Total</b>	<b>8.019</b>	<b>-</b>	<b>8.019</b>	<b>10.864</b>	<b>-</b>

**NOTA 13 - FORNECEDORES A PAGAR**

Descrição do Bem	CONTROLADOR	CONSOLIDADO	CONTROLADOR	CONSOLIDADO
	2018	2018	2017	2017
Materiais e Medicamentos	-	4.030	-	7.359
Serviços Médicos	-	251	-	161
Serviços de Manutenção	-	1.897	-	1.316
Outros Serviços de Pessoa Jurídica	11	11	-	-
<b>Total</b>	<b>11</b>	<b>6.189</b>	<b>-</b>	<b>8.836</b>

**NEW HSH PARTICIPAÇÕES S.A.****Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais da controladora e consolidadas**

Exercícios findos Em 31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em milhares de Reais)

**NOTA 14 - OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E SOCIAIS**

	CONTROLADOR	CONSOLIDADO	CONTROLADOR	CONSOLIDADO
	2018	2018	2017	2017
Salários e ordenados	-	1.520	-	1.532
Provisão trabalhistas e encargos	-	3.007	-	2.578
FGTS	-	200	-	171
INSS	-	622	-	549
<b>Total</b>	<b>-</b>	<b>5.349</b>	<b>-</b>	<b>4.830</b>

**NOTA 15 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS**

Descrição do Bem	CONTROLADOR	CONSOLIDADO	CONTROLADOR	CONSOLIDADO
	2018	2018	2017	2017
COFINS A RECOLHER	1	183	-	425
PIS A RECOLHER	-	39	-	80
IRPJ A RECOLHER	-	284	-	208
CSLL A RECOLHER	-	-	-	82
RETENÇÃO 4,65%	-	201	-	151
INSS RETENÇÃO PJ	1	132	-	77
IRRF	-	209	-	150
ISS	-	144	-	122
IOF	3	3	887	1.383
COFINS Diferido	610	1.373	610	1.076
PIS Diferido	132	297	132	233
IRPJ Diferido	5.030	7.630	5.029	7.166
CSLL Diferido	1.811	2.747	1.811	2.580
<b>Total</b>	<b>7.588</b>	<b>13.242</b>	<b>8.469</b>	<b>13.733</b>

**NEW HSH PARTICIPAÇÕES S.A.****Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais da controladora e consolidadas**

Exercícios findos Em 31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em milhares de Reais)

**NOTA 16 – PARTES RELACIONADAS**

Valores a receber	CONTROLADOR	CONSOLIDADO	CONTROLADOR	CONSOLIDADO
	2018	2018	2017	2017
Cliente - HOSPITAL SANTA LUCIA S/A	-	2.060	-	1
Cliente - HOSPITAL SANTA HELENA S/A	-	-	-	7.890
Cliente - HOSPITAL MARIA AUXILIADORA S/A	-	256	-	188
Cliente - CENTRO RADIOLOGICO DE BRASILIA S/A	-	230	-	7.323
Contrato de Mutuo a receber - HPN	2.230	-	5.567	-
Contrato de Mutuo a receber - HMA	-	-	6.766	10.686
<b>Total</b>	<b>2.230</b>	<b>2.546</b>	<b>12.333</b>	<b>26.089</b>
<b>Valores a pagar</b>				
Fornecedor - HOSPITAL SANTA LUCIA S/A	-	133	-	26
Fornecedor - HOSPITAL MARIA AUXILIADORA S/A	-	3	-	2
Fornecedor - CENTRO RADIOLOGICO DE BRASILIA S/A	-	2	-	3
Contrato de Mutuo a pagar - HSLv	-	5.066	3.834	8.310
Contrato de Mutuo a pagar - CRB	-	-	103	231
Contrato de Mutuo a pagar - CRG	-	-	374	440
Contrato de Mutuo a pagar - HMAS	-	-	3.289	3.289
Empréstimos de Acionistas	-	-	-	131
<b>Total</b>	<b>-</b>	<b>5.204</b>	<b>12.432</b>	<b>12.432</b>

**NOTA 17 – EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS**

	CONTROLADOR	CONSOLIDADO	CONTROLADOR	CONSOLIDADO
	2018	2018	2017	2017
<b>(Curto Prazo)</b>				
Financiamento de Ativos Imobilizados	-	-	-	97
Empréstimos bancários	-	2.219	-	2.325
	-	<b>2.219</b>	-	<b>2.422</b>
<b>(Longo Prazo)</b>				
Empréstimos bancários LP	-	7.951	-	10.624
	-	<b>7.951</b>	-	<b>10.624</b>
<b>Total</b>	<b>-</b>	<b>10.170</b>	<b>-</b>	<b>13.046</b>

**NEW HSH PARTICIPAÇÕES S.A.****Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais da controladora e consolidadas**

Exercícios findos Em 31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em milhares de Reais)

**NOTA 18 – DIVIDENDOS A PAGAR**

	CONTROLADOR	CONSOLIDADO	CONTROLADOR	CONSOLIDADO
	2018	2018	2017	2017
Dividendos a Pagar	-	963	-	1.786
JCP a Pagar	12	97	12	397
<b>Total</b>	<b>12</b>	<b>1.060</b>	<b>12</b>	<b>2.183</b>

**NOTA 19 – RECEITA LIQUIDA**

	CONTROLADOR	CONSOLIDADO	CONTROLADOR	CONSOLIDADO
	2018	2018	2017	2017
Receita Bruta de serviços	-	141.156	-	130.459
(-) Impostos sobre a receita	-	(7.396)	-	(6.747)
(-) Descontos e abatimentos	-	(12.882)	-	(16.155)
<b>Total</b>	<b>-</b>	<b>120.878</b>	<b>-</b>	<b>107.557</b>

**NOTA 20 – CUSTOS DOS SERVIÇOS**

	CONTROLADOR	CONSOLIDADO	CONTROLADOR	CONSOLIDADO
	2018	2018	2017	2017
Custos com Serviços PJ	-	(25.654)	-	(18.572)
Custos com Pessoal	0	(16.712)	0	(12.479)
Custos Medicamentos e Materiais Hospitalares	0	(29.467)	0	(23.143)
Outros Custos Aplicado	0	(220)	0	(876)
<b>Total</b>	<b>-</b>	<b>(72.053)</b>	<b>-</b>	<b>(55.070)</b>

**NEW HSH PARTICIPAÇÕES S.A.****Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais da controladora e consolidadas**

Exercícios findos Em 31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em milhares de Reais)

**NOTA 21 – DESPESAS OPERACIONAIS**

	CONTROLADOR	CONSOLIDADO	CONTROLADOR	CONSOLIDADO
	2018	2018	2017	2017
Salários e encargos sociais	(4)	(14.174)	(1)	(14.571)
Serviços de manutenção e conservação	-	(1.950)	-	(1.458)
Serviços de terceiros	(37)	(11.941)	-	(8.562)
Despesas tributárias	(15)	(131)	-	(259)
Materiais de uso consumo	-	(846)	-	(122)
Demais Gerais Operacionais	(10)	(3.418)	(17)	(4.052)
<b>Total</b>	<b>-</b>	<b>(72.053)</b>	<b>-</b>	<b>(55.070)</b>

**NOTA 21.1 – OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS**

	CONTROLADOR	CONSOLIDADO	CONTROLADOR	CONSOLIDADO
	2018	2018	2017	2017
Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa	-	(1.043)	-	12.166
Perdas Efetivas de Convênios e Clientes	-	(9.948)	-	(18.745)
Provisões p/ Contigen. Trabalhistas	-	(927)	-	(2.127)
Provisões p/ Contigen. Cíveis	-	34	-	-
Outras despesas operacionais	(2.508)	1.493	115	(1.401)
<b>Total</b>	<b>(2.508)</b>	<b>(10.393)</b>	<b>115</b>	<b>(10.107)</b>

**NOTA 22 – IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL**

	CONTROLADOR	CONSOLIDADO	CONTROLADOR	CONSOLIDADO
	2018	2018	2017	2017
<b>Resultado antes do imposto de renda e contribuição social</b>	<b>7.304.755</b>	<b>4.680.265</b>	<b>2.082</b>	<b>14.144</b>
Tributos com exigibilidade suspensa	-	35.270	-	132
Despesas não dedutíveis	-	422.651	-	3.247
Provisões não dedutíveis	-	18.804.466	-	-
Reversões	-	(14.908.009)	-	-
Provisões para devedores duvidosos parcela não dedutível	-	-	-	(1.333)
<b>Base de cálculo</b>		<b>9.034.643</b>		<b>16.190</b>
Deduções incentivos fiscais	-	(86.113)	-	(126)
Alíquota	34%	34%	34%	34%
Despesa com Imposto de renda e contribuição social	-	(2.961.665)	-	5.354
IRPJ e CSLL Correntes	-	(2.329.760)	-	5.354
IRPJ e CSLL Diferidos	-	(631.905)	-	1.675

## NEW HSH PARTICIPAÇÕES S.A.

### Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais da controladora e consolidadas

Exercícios findos Em 31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em milhares de Reais)

#### NOTA 23 – RESULTADO DE EQUIVALÊNCIA PATRIMONIAL

A controladora teve o resultado de equivalência patrimonial proveniente das suas controladas conforme quadro:

EMPRESA	Equivalência Patrimonial	Equivalência Patrimonial
	2018	2017
HOSPITAL PRONTONORTE S/A	7.561	2.872
<b>Total</b>	<b>7.561</b>	<b>2.872</b>

#### NOTA 24 - PATRIMÔNIO LÍQUIDO

##### a) Capital Social

O Capital Social é composto de 81.691.224,19 (oitenta e um milhões seiscentos e noventa e um mil e duzentos e vinte quatro reais e dezenove centavos), representado por 2.755 (dois mil, setecentos e cinquenta e cinco) ações ordinárias 44 (quarenta e quatro) ações preferenciais, todas nominativas e sem valor nominal, totalmente subscritas e integralizadas.

##### b) Reserva Legal

Constituída à razão de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício, deixando de ser obrigatória quando atingir 20% do capital integralizado, nos termos do art. 193 da Lei 6.404/76.

##### c) Distribuição de dividendos

Os acionistas têm direito de receber como dividendo, em cada exercício, a remuneração equivalente, no mínimo, a 25% do lucro líquido ajustado, conforme estatuto social.

Brasília-DF, 29 de abril de 2019.

#### Diretoria:

Jose do Patrocínio Leal – Diretor Presidente

Deyvisson Machado Guimarães – Contador – CRC-DF 021226/O



